
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 

Determinazione Dirigenziale n. 1791 del 23-10-2025

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 1899 del 21-10-2025

SERVIZIO RAGIONERIA
AREA SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: VARIAZIONI COMPENSATIVE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG)
ANNO 2025, AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5 - QUARTER, LETTERA A) DEL D.LGS.
N.267/2000 - FONDO EDUCAZIONE

Proposta di Determinazione al Dirigente

RICHIAMATE

la deliberazione n. 59 del 23/12/2024, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 – nota di aggiornamento;

la deliberazione n. 63 del 23/12/2024, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il Bilancio di Previsione esercizio 2025-2027;

la deliberazione n. 15 del 16/01/2025, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (.P.E.G.) 2025-2027 ed ha assegnato le relative risorse
finanziarie;

la deliberazione n. 175 del 28/03/2025, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO l’articolo 175, comma 5-quater, lettera a), del D. Lgs. 267/2000, ai sensi del quale, nel rispetto di quanto
previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili di spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile
finanziario, possono effettuare per ciascuno degli esercizi del bilancio variazioni compensative del PEG, fra
capitoli di entrata della medesima categoria e fra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato;

PRESO ATTO che il regolamento di contabilità dell’Ente, art. 23, assegna la competenza al responsabile del
servizio finanziario che, dietro richiesta scritta e motivata dei responsabili dei servizi, può effettuare le variazioni
compensative di PEG con apposita determinazione;

VISTA la richiesta del Servizio Gestione Economica Risorse Umane, trasmessa tramite e-mail all’Area Servizi
Finanziari, per lo spostamento di risorse dall’annualità 2025 all’annualità 2026 del Bilancio di Previsione, al fine
della corretta imputazione della spesa per Fondo Educazione;

PRESO ATTO che per poter gestire correttamente l’operazione di cui sopra è necessario effettuare
preliminarmente una variazione di PEG all’annualità 2025 e spostare l’importo di € 5.000,00 dal capitolo



3962.106 “RETRIBUZIONE ACCESSORIA - INDENNITA` NIDO ART.31 - UT.FONDO NAZIONALE PER
IL SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI DI EDUCAZ. E ISTRUZ.” al capitolo 3962.101 “RETRIBUZIONI
ASSUNZIONI STRAORDINARIE ASILI NIDO - UT.FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO
DEI SERVIZI DI EDUCAZ. E ISTRUZ.”;

RITENUTO opportuno effettuare le variazioni proposte e riportate nell’Allegato A), che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che restano invariati i macroaggregati di
riferimento;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2), del D. Lgs. n. 267/2000, non è necessario
acquisire il parere dell’organo di revisione sulla presente variazione;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

si propone quanto segue:

1) DI APPORTARE, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera a) del D.Lgs. 267/2000, ai capitoli del
bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025,  afferenti allo stesso macroaggregato, le variazioni
compensative, per competenza e cassa, di cui all’allegato A) al presente provvedimento, che ne costituisce parte
integrante e sostanziale;

2) DI DARE ATTO  che rimangono rispettati gli equilibri di bilancio stabiliti dalla legge.

22-10-2025

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
ROSELLA CASCIOLA  

 



IL DIRIGENTE

AREA SERVIZI FINANZIARI

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO RAGIONERIA, che qui si intende integralmente
trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 147 bis del
D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1) DI APPORTARE, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera a) del D.Lgs. 267/2000 ai capitoli del
bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025, afferenti allo stesso macroaggregato, le variazioni
compensative, per competenza e cassa, di cui all’allegato A) al presente provvedimento, che ne costituisce parte
integrante e sostanziale;

2) DI DARE ATTO  che rimangono rispettati gli equilibri di bilancio stabiliti dalla legge;

3) DI DARE ATTO, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della regolarità
tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

23-10-2025
 
 

  IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI FINANZIARI
  MICHELA MARCHI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005



 

OGGETTO: VARIAZIONI COMPENSATIVE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG)
ANNO 2025, AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5 - QUARTER, LETTERA A) DEL D.LGS.
N.267/2000 - FONDO EDUCAZIONE

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 183, comma 7, del D. Lgs 267/2000)
 

Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli impegni della presente spesa e la relativa
copertura finanziaria della Determinazione Dirigenziale n. 1791 del 23-10-2025.
 

Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli accertamenti della presente entrata e la
relativa copertura finanziaria della Determinazione Dirigenziale n. 1791 del 23-10-2025.
 
 
 
23-10-2025 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI
 MICHELA MARCHI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO A) 

Variazione contabile PEG 

 



COMUNE DI FOLIGNO
Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2025

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

1

3962.101 RETRIBUZIONI ASSUNZIONI STRAORDINARIE ASILI NIDO
- UT.FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DEI
SERVIZI DI EDUCAZ. E ISTRUZ.

12.01.1.101

          101.964,42            5.000,00          106.964,42

TOTALE           101.964,42            5.000,00          106.964,42



COMUNE DI FOLIGNO
Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2025

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

2

3962.106 RETRIBUZIONE ACCESSORIA - INDENNITA' NIDO ART.31
- UT.FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DEI
SERVIZI DI EDUCAZ. E ISTRUZ.

12.01.1.101

           13.934,90            5.000,00            8.934,90

TOTALE            13.934,90            5.000,00            8.934,90



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2025

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

                0,00

            5.000,00

            5.000,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate
e diminuzioni delle spese             5.000,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate
e aumento delle spese             5.000,00

3



COMUNE DI FOLIGNO
Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2025 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

4

3962.101 RETRIBUZIONI ASSUNZIONI STRAORDINARIE ASILI NIDO
- UT.FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DEI
SERVIZI DI EDUCAZ. E ISTRUZ.

12.01.1.101

          101.964,42            5.000,00          106.964,42

TOTALE           101.964,42            5.000,00          106.964,42



COMUNE DI FOLIGNO
Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2025 (cassa)

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

5

3962.106 RETRIBUZIONE ACCESSORIA - INDENNITA' NIDO ART.31
- UT.FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DEI
SERVIZI DI EDUCAZ. E ISTRUZ.

12.01.1.101

           13.934,90            5.000,00            8.934,90

TOTALE            13.934,90            5.000,00            8.934,90



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2025

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

                0,00

            5.000,00

            5.000,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate
e diminuzioni delle spese             5.000,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate
e aumento delle spese             5.000,00

6


